Дело № 1-379/2019

УИД03RS0007-01-2019-007259-40 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2019 года г.Уфа РБ

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Габдрахманова Р.Р., 

при секретаре Чумановой Р.В., 

с участием государственного обвинителя Сайфутдинова Р.Ф.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Орлова А.А.,

представителя потерпевшего Потерпевший ЗВА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

 дата > в ... Республики Башкортостан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, ..., со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, временно не работающего, ранее не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО1, приказом от 

<

 дата > ...-л директора общества с ограниченной ответственностью ... (... расположенного по адресу: ..., оф.504 (далее по тексту - ... назначенный на должность выездного агента указанного Общества, на основании трудового договора от 

<

 дата >, должностной инструкции выездного агента ... договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

 дата > и доверенности от 

<

 дата > ... являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, наделенным полномочиями по заключению договоров аренды с клиентами, получению материальных ценностей, подписанию актов приема-передачи имущества, совершил в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > хищение вверенного ему чужого имущества.

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «...» с арендатором КМИ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания и квитанции серии СФ ... от 

<

 дата > в качестве залога сохранности имущества ФИО1 от КМИ получены денежные средства в сумме 3 700 рублей.

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ГМР в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от ГМР получены денежные средства в сумме 2 500 рублей.

<

 дата >г. ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ЛОН в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от ЛОН получены денежные средства в сумме 2 100 рублей

<

 дата >г. ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ГДН в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресуг. Уфа, .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от ГДН получены денежные средства в сумме 2 200 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором АИТ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ..., ул. 8 марта, .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от АИТ получены денежные средства в сумме 1 100 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором КАМ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от КАМ получены денежные средства в сумме 9 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором МАИ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу ... рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от МАИ получены денежные средства в сумме 2 100 рублей.

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ЛШТ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от ЛШТ получены денежные средства в сумме 2 400 рублей.

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором МЛИ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания и квитанции серии СФ ... от 

<

 дата > в качестве залога сохранности имущества ФИО1 от МЛИ получены денежные средства в сумме 4 100 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором КОВ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания и квитанции серии СФ ... от 

<

 дата > в качестве залога сохранности имущества ФИО1 от КОВ получены денежные средства в сумме 4 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ШТМ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве предоплаты услуг временного проживания ФИО1 от ШТМ получены денежные средства в сумме 1 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ГЗМ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу6 ... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания и квитанции серии СФ ... от 

<

 дата > в качестве залога сохранности имущества ФИО1 от ГЗМ получены денежные средства в сумме 18 600 рублей.

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором СВЛ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве предоплаты услуг временного проживания ФИО1 от СВЛ. получены денежные средства в сумме 7 500 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором СВЛ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве предоплаты услуг временного проживания ФИО1 от СВЛ получены денежные средства в сумме 2 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором СВЛ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве предоплаты услуг временного проживания ФИО1 от СВЛ получены денежные средства в сумме 2 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором СРР . в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания и квитанции серии СФ ... от 

<

 дата > в качестве залога сохранности имущества ФИО1 от СРР получены денежные средства в сумме 4 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором АВМ в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания и квитанции серии СФ ... от 

<

 дата > в качестве залога сохранности имущества ФИО1 от АВМ получены денежные средства в сумме 8 000 рублей

<

 дата > ФИО1 в качестве представителя арендодателя - ООО «Хоум Отель Уфа» с арендатором ЧМС в ... заключен договор ... аренды жилого помещения, расположенного по адресу: .... В рамках исполнения условий данного договора на основании квитанции серии СТ ... от 

<

 дата > в качестве оплаты услуг временного проживания ФИО1 от ЧМС получены денежные средства в сумме 1 500 рублей

Таким образом, в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > ФИО1 от вышеперечисленных арендаторов получены денежные средства в общей сумме 77 800 рублей, из которых на сумму 8 000 рублей ФИО1 в указанный период времени произведен возврат залогов.

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата > ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества ООО «Хоум Отель Уфа» - денежных средств в сумме 69 800 рублей, за которые он на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

 дата >, заключенного между ним и ООО «Хоум Отель Уфа», нес полную материальную ответственность, действуя противоправно и безвозмездно, из корыстных побуждений, будучи в соответствии с положениями своей должностной инструкции выездного агента, утвержденной директором ООО «Хоум Отель Уфа», обязанным в последний рабочий день смены или в первый выходной день, то есть в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > сдать полученные от клиентов денежные средства бухгалтеру-кассиру в офисе ООО «Хоум Отель Уфа», расположенном по адресу: ..., оф.504, указанную обязанность не исполнил, обратив указанные денежные средства в сумме 69 800 рублей в свою пользу, и распорядившись ими по собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Хоум Отель Уфа» имущественный ущерб в размере 69 800 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Орлов А.А. поддержал позицию подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший ЗВА в судебном заседании также не возражал против особого порядка судебного разбирательства, указав, что ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме, претензий не имеет.

Государственный обвинитель не возражает против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

Таким образом, по делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом мнения участников процесса, суд рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в особом порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение ущерба, то, что он ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В качестве характеризующих личность ФИО1 данных, суд учитывает, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке и в соответствии ч.5 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

Так же судом учитывается, что в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Назначая наказание суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, всех обстоятельств дела, личности виновного и его отношение к содеянному, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ФИО1 наказание в лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно. При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно в установленные дни проходить регистрацию, не менять места жительства без уведомления инспекции. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам - хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Копия верна

Судья Р.Р. Габдрахманов